
Segunda-feira, 30 de N
ovem

bro de 2020, 211, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/221/

     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 .................................................................................................................................... 
DECRETOS 1 ............................................................................................................................................ 
PORTARIAS 2 .......................................................................................................................................... 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 7 ................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
1

 

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 3.192 DE 26 DE NOVEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR CONVÊNIO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 7º,

DECRETA:
Artigo 1°  - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
223.756,62 (duzentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta e seis
reais  e  sessenta  e  dois  centavos)  decorrentes  de  convênio  para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

1091 18.001.002.12.366.0009.2.045 33.90.43.0000 223.756,62

 T O T A L....  223.756,62

Artigo  2º  -  O  suporte  para  o  artigo  anterior  no  valor  de  R$
223.756,62 (duzentos e vinte e três mil setecentos e cinquenta e seis
reais  e  sessenta  e  dois  centavos)  será  através  do  convênio
estabelecido pela Lei Federal nº 14.017/20 e Decreto Municipal nº
3.165/20, Processo Administrativo nº 3895/20.
Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Arraial do Cabo, 26 de novembro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito

DECRETO Nº 3.193 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2020

ABRE  NO  ORÇAMENTO  DO  MUNICÍPIO  EM  FAVOR  DAS
UNIDADES  ORÇAMENTÁRIAS  REFERIDAS,  O  CRÉDITO
SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO NO VALOR E CONDIÇÕES QUE
MENCIONA.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, Estado do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo
inciso IV, do art.117, da Lei Orgânica Municipal e Lei Orçamentária
anual nº 2.239 de 20 de dezembro de 2019, art. 6º,

DECRETA:
Artigo 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor da
Unidade Orçamentária referida, o crédito suplementar no valor de R$
24.000,00 (vinte e quatro mil reais) decorrentes de anulações para
reforço de dotações da Lei Orçamentária vigente, conforme a seguir
discriminadas: 
Ficha Funcional Programática Dotação Valor

60 02.003.001.04.122.0001.2.013 33.90.39.0000 24.000,00

 T O T A L....  24.000,00 

Artigo  2º  -  Para  atender  o  disposto  no  artigo  anterior,  fica
autorizado o executivo a anular no orçamento vigente o valor de R$
24.000,00  (vinte  e  quatro  mil  reais)  nas  seguintes  dotações
orçamentárias:                                                                                     
                                                  
Ficha Funcional Programática    Dotação   Valor

34 02.001.001.04.122.0001.2.005 33.90.14.0000 3.643,75

136 02.006.001.04.123.0001.2.030 33.90.39.0000 10.800,00

147 02.006.001.04.129.0007.2.033 44.90.52.0000 9.556,25

                T O T A L.... 24.000,00 

Artigo 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.

RENATO MARTINS VIANNA
Prefeito

DECRETO Nº 3.194 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

DISPÕE  SOBRE  A  REGULAMENTAÇÃO  DA  TRANSIÇÃO
GOVERNAMENTAL  DO  MUNICÍPIO  DE  ARRAIAL  DO  CABO.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, nos usos de
suas atribuições legais e constitucionais,
CONSIDERANDO  a  eleição  do  novo  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal e sua posse prevista para o dia 1º de janeiro de 2021;
CONSIDERANDO  a  importância  do  processo  de  transição
governamental  para  a  preservação  da  continuidade  dos  serviços
públicos, visando os interesses da população do Município de Arraial
do Cabo;
CONSIDERANDO  que  a  transição  de  governo  recomenda  a
transferência  de  dados  fundamentais  para  faci l i tar  o
desenvolvimento  dos  programas,  projetos  e  ações  do  candidato
eleito para o cargo de Prefeito;
CONSIDERANDO a necessidade da transparência das informações,
a fim de preservar a ordem administrativa do Município de Arraial do



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
2

 

Cabo;
CONSIDERANDO  que  as  condutas  dos  Administradores  Públicos
devem  ser  pautadas  na  estrita  obediência  aos  princípios
constitucionais  da  legalidade,  moralidade,  impessoalidade,
publicidade  e  eficiência;

DECRETA:
Artigo  1º  -  Fica  regulamentada  através  do  presente  Decreto  o
funcionamento da transição governamental  como ato mediante o
qual o atual Chefe do Executivo Municipal viabiliza as condições para
que  o  candidato  eleito  para  o  cargo  possa  receber  os  dados  e
informações  necessárias  à  implementação  do  programa do  novo
governo.
Artigo 2º  -  O candidato  eleito  para  o  cargo de Prefeito  poderá
indicar equipe de transição,  mediante ofício dirigido ao Chefe do
Executivo,  onde  conste  os  nomes  e  a  qualificação  de  seus
integrantes, além da indicação do responsável pela coordenação da
equipe.
§1º - A equipe de transição terá acesso às informações relativas às
contas públicas, aos programas e aos projetos do Governo Municipal.
§2º - Os pedidos de acesso às informações, qualquer que seja a sua
natureza,  deverão ser formulados por escrito e encaminhados ao
Chefe  de  Gabinete,  a  quem competirá  requisitar  das  Secretarias
Municipais  e  demais  órgãos  da  Administração  Pública  os  dados
solicitados pela equipe de transição.
Artigo 3º  -  As reuniões com integrantes da equipe de transição
devem ser objeto de agendamento e registro sumário em atas que
indiquem  os  participantes,  os  assuntos  tratados,  as  informações
solicitadas  e  o  cronograma  de  atendimento  das  demandas
apresentadas.
Parágrafo Único - Em estrita observância as medidas de prevenção
do Novo Corona Vírus – Covid19, as reuniões deverão ocorrer com o
cumprimento  de todos  os  protocolos  de  segurança,  utilização de
máscaras,  álcool  70%,  distanciamento de 1,5m e o  limite  de no
máximo 04 (quatro) participantes.
Artigo 4º  -  O Poder Executivo Municipal  poderá expedir  normas
complementares visando o efetivo cumprimento deste Decreto.
Artigo 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de dezembro de 2020.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2020
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.195 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA,  PARA  FINS  DE
DESAPROPRIAÇÃO,  A  ÁREA  DE  TERRENO  ABAIXO
DISCRIMINADA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARRAIAL DO CABO, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO EM
VIGOR,

DECRETA:
Art.  1º  -  Ficam  declarados  de  utilidade  pública,  para  fins  de
desapropriação, a ser efetivada pelo Município de Arraial do Cabo o
imóvel  descrito  e  caracterizado:  um estabelecimento  salínico,  no
lugar denominado Figueira, distrito do município de Arraial do Cabo,
Estado do Rio de Janeiro, fazendo frente com a RJ 102, estrada de
Figueira com as seguintes coordenadas: Partindo do vértice 22 até o
seguimento  27  (de  coordenadas  E  =  787.359,797  e  N  =
7.461.608,371)  com  extensão  de  261,10  e  azimute  215º17’41”
confrontando com salinas pring ltda;  prossegue do vértice 27 ao
seguimento  28  (coordenadas  E  =  787208,9130  e  N  =
7461395,2300), com orientação azimutal 134º46’24” com extensão
de 243,800, confrontando com Área 1; continuando do vértice 28
seguindo ao seguimento 23 (coordenadas E= 787381,9848 e N =
7461223,5217),  com extensão  de  258,490  e  azimute  41º36’47”,
confrontando com Área 1; Prosseguindo na mesma confrontação vai
do vértice 23 ao seguimento 22 (coordenadas E = 787.553,6457 e N
= 746.1416,7783) com 272,550 m e azimute 45º19’42” confrontando
com a Estrada da Figueira – RJ102.
Parágrafo  Único  –  A  presente  desapropriação  tem a  finalidade  de
implantar no local a subprefeitura do Distrito de Arraial do Cabo e a
construção de um novo Hospital Municipal.
Art. 2º - Incluem-se na presente declaração de utilidade pública as
acessões e benfeitorias existentes nos imóveis localizados na área a
que se refere o artigo anterior.
Art.  3º  -  Fica  autorizada  a  alegação  de  urgência  para  fins  de
obtenção da imissão provisória na posse, em caso de propositura de
medida judicial própria, bem como a realização de desapropriação
amigável.
Art.  4º  -  A  Secretaria  Municipal  de  Finanças,  Planejamento  e
Desenvolvimento Econômico adotará as providências necessárias à
execução do disposto neste Decreto.
Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2020.
RENATO MARTINS VIANNA

Prefeito Municipal

PORTARIAS

PORTARIA Nº 030/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
3

 

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 030/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Exonerar, o Sr. ALESSANDRO VIEIRA PEREIRA das
funções do cargo de GERENTE OPERACIONAL  nível III,  a partir
desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 031/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 031/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. ALVARO LUIZ DAS CHAGAS MEIRELES
das funções do cargo de GERENTE COMERCIAL  nível III, a partir
desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 032/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 032/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a pedido, o Sr. CAMILLO LUÍS das funções do
cargo  de  ASSESSOR  DE  COORDENAÇÃO  DE  SEGURANÇA
PORTUÁRIA  nível VIII, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 033/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 033/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º  -  Exonerar,  a  Sra.  CLARA BENEVENUTO DE MELLO
SIMAS das funções do cargo de COORDENADORA JURÍDICA  nível
III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 034/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 034/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar,  o  Sr.  CLAUDIO  EDUARDO GUIMARÃES
VIANA das funções do cargo de GERENTE DE SUSTENTABILIDADE
 nível III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 035/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
4

 

COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO

CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 035/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. GEILTON SIMAS VIANA das funções do
cargo de GERENTE ALFANDEGÁRIO  nível III, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad 003/2020

PORTARIA Nº 036/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP 

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 036/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. ILAN DANIEL DA SILVA PORTO das
funções do cargo de COORDENADOR ALFANDEGÁRIO  nível V, a
partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 037/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 037/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar,  o  Sr.  JEFFERSON  GABRIEL  DA  LUZ
ANDRADE  SILVA  das  funções  do  cargo  de  ASSESSOR  DE
COORDENAÇÃO FINANCEIRA  nível IX, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 038/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 038/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. JOSÉ EDVAR ANDRADE das funções do
cargo de ASSESSOR DE SUPRIMENTOS  nível VII, a partir desta
data.
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 039/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 039/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, a Sra. JULIA ROBERT FIALHO ORRAC das
funções do cargo de ASSESSORA DE DIRETORIA OPERACIONAL
 nível VI, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 040/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
5

 

COMAP
PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO

CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 040/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar,   o Sr. LEONARDO GOMES DE ABREU das
funções do cargo de ASSESSOR DE DIRETORIA ADMINISTRATIVA
 nível VI, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 041/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 041/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar,  o Sr. LUCIANO DE CARVALHO VIEIRA das
funções do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA  nível IV, a partir
desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 042/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 042/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. LUIZ FERNANDO DA SILVA VIEIRA,
das funções do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA  nível IV, a

partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 043/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 043/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar,   a Sra. MARIA DAS GRAÇAS ELOY GOMES,
das  funções  do  cargo  de  ASSESSORA  DE  COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA  nível IX, a partir desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 044/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 044/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar,   o Sr. MARCOS GENER GOMES, das funções
do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA  nível IV, a partir desta
data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 045/2020 - COMAP



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
6

 

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 045/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar,  a  Sra.  RENATA MOTA DE  FARIA,  das
funções  do  cargo  de  ASSESSORA  DE  COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA   nível  IX,  a  partir  desta  data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 046/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 046/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo  1º  -  Exonerar,  o  Sr.  SÉRGIO  SIMÕES  MARTINS,  das
funções do cargo de ASSESSOR DA PRESIDÊNCIA  nível IV, a partir
desta data.

P.R. e CUMPRA-SE.
Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 047/2020 - COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA -
COMAP

PORTO DO FORNO – ARRAIAL DO CABO
CNPJ: 02824158/0001-01
PORTARIA Nº 047/2020

O  Presidente  da  Companhia  Municipal  de  Administração
Portuária – COMAP, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
Artigo 1º - Exonerar, o Sr. RAFAEL CAMPOS NINA, das funções do

cargo de GERENTE AMBIENTAL  nível III, a partir desta data.
P.R. e CUMPRA-SE.

Arraial do Cabo, 19 de novembro de 2020.
THIAGO DE SOUZA BRASIL PINHEIRO

Diretor-Presidente
Portaria Consad Nº 003/2020

PORTARIA Nº 2.196/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 30/10/2020, Carlos Alexandre
dos Santos Ferreira, do cargo em comissão de Superintendente
Municipal de Sustentabilidade, Padrão CC8.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.197/2020

Exonerar,  com efeito a contar de 30/10/2020, Douglas Silva de
Souza, do cargo em comissão de Supervisor de Contratos, Padrão
CC14, da Superintendência Municipal de Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.198/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Maria dos Passos da
Costa, do cargo em comissão de Assessor-Geral de Articulação
Social ,  Padrão  CC9,  da  Superintendência  Municipal  de
Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.199/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Raphaella Carvalho
de Oliveira, do cargo em comissão de Assessor Administrativo,
Padrão CC16, da Superintendência Municipal de Sustentabilidade.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.200/2020

Conceder a servidora Fabiana Sotero Monteiro, Médica Socorrista



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
7

 

Pediatra, matrícula nº 32.564, admitida em 14/12/2016, Licença por
motivo de doença em pessoa da família,  pelo período de 90
(noventa) dias, a contar a partir de 29/09/2020 e com término em
31/12/2020, conforme processo administrativo nº 3547/2020.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.201/2020

Nomear,  com  efeito  a  contar  de  01/11/2020,  Victor  Pimentel
Canella,  para  exercer  o  cargo  em  comissão  de  Diretor  de
Projetos, Padrão CC12, da Superintendência Municipal de Juventude
e Minorias, com a remuneração prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.202/2020

Exonerar, com efeito a contar de 30/10/2020, Verônica de Oliveira
Simas,  do cargo em comissão de Gerente-Geral de Estudos e
Projetos Especiais, Padrão CC10, da Superintendência Municipal
de Promoção da Igualdade Racial.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.203/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Verônica de Oliveira
Simas,  para exercer o cargo em comissão de Diretor-Geral de
Educação para a Cidadania, Padrão CC5, da Secretaria Municipal
de Segurança Pública, com a remuneração prevista na legislação em
vigor.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.204/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Fábio Luiz Melo da
Silva, para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de
Gabinete, Padrão CC8, da Secretaria Municipal de Obras, Indústria,
Comércio, Habitação e Regularização Fundiária, com a remuneração
prevista na legislação em vigor.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.

Renato Martins Vianna
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.205/2020

Nomear, com efeito a contar de 01/11/2020, Mônica de Fátima
Pereira Batista, para exercer o cargo em comissão de Diretor de
Tecnologia da Informação, Padrão CC12, da Superintendência de
Tecnologia da Informação, com a remuneração prevista na legislação
em vigor.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.206/2020

Tornar  sem  efeito  os  termos  das  seguintes  Portarias  abaixo
relacionadas:
Portaria nº 2.025/2020 – Alex de Mendonça Barreto;
Portaria nº 2.029/2020 – Daiana Cristina Faustino Rodrigues.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.207/2020

Exonerar, com efeito a contar de 25/11/2020, Alex de Mendonça
Barreto, do cargo em comissão de Encarregado de Bairro – Setor
I, Padrão CC15, da Secretaria Municipal de Serviços Públicos.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2.208/2020

Exonerar,  com  efeito  a  contar  de  25/11/2020,  Daiana  Cristina
Faustino Rodrigues, do cargo em comissão de Coordenador de
Limpeza Urbana, Padrão CC11, da Secretaria Municipal de Serviços
Públicos.

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2020.
Renato Martins Vianna

Prefeito Municipal

LICITAÇÕES E CONTRATOS



     Arraial do Cabo, Segunda-feira, 30 de Novembro de 2020 - Edição: 211 - 8 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ
8

 

EXTRATO DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO N° 001/2020
- COMAP

COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA
EXTRATO DE CONTRATO DE ARRENDAMENTO N° 001/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 035/2020
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 5º-B, DA LEI 12.815/13
CONTRATANTES:  COMPANHIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO
PORTUÁRIA  E  TPAR  OPERADORA  PORTUÁRIA  S.A.
DO OBJETO:  Contrato  de  arrendamento  para  exploração  de  área
portuária designada como “Área A”, correspondendo a 8.000m² (oito
mil metros quadrados), juntamente com instalação composta por 06
(seis) silos, com capacidade individual de 3.270 (três mil, duzentos e
setenta)  toneladas,  e  conjunto  operacional  correspondente,
destinada ao recebimento, armazenamento e expedição de granéis
agrícolas  sólidos,  destinados  ou  provenientes  de  transporte
aquaviário  no  Porto  Organizado  do  Forno.
DO INVESTIMENTO: As obras, reparos e manutenções inicialmente
previstas a revitalização das estruturas ao adequado atendimento de
sua destinação, às expensas da Arrendatária, tem valor estimado de
R$  5.183.879,93  (cinco  milhões,  cento  e  oitenta  e  três  mil,
oitocentos e setenta e nove reais e noventa e três centavos)
DOS VALORES: A ARRENDATÁRIA pagará à ARRENDANTE, o valor
mensal  correspondente  a  R$  97.014,36  (noventa  e  sete  mil,
quatorze reais e trinta e seis centavos), referente a tarifa portuária
de R$ 12,126 (doze reais e cento e vinte e seis centavos) por metro
quadrado, considerando a dimensão da área de 8.000 m² (oito mil
metros quadrados), conforme apurado no respectivo EVTEA.
DO PRAZO: O prazo de vigência do contrato é de 10 (dez) anos.
FISCAL DO CONTRATO: Davi Vianna de Macedo de Oliveira

Arraial do Cabo, 30 de novembro de 2020.
COMPANHIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA

Thiago de Souza Brasil Pinheiro
Diretor Presidente

EXTRATO DE AQUISIÇÃO - PROCESSO Nº 086/2020 - IDAC

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DE AQUISIÇÃO - PROCESSO Nº 086/2020 - IDAC

O Instituto de Desenvolvimento de Arraial do Cabo, na pessoa do seu
Presidente, na forma dos artigos 50,VIII e 55 da lei 9.784/99 no  fim 
de  convalidar  os  atos  administrativos  desta  Autarquia, informar
que,  foi realizado  a  aquisição  de Insumos para a Manutenção da
Iluminação Pública. Empresa:   ENG3 Soluções em Engenharia Eireli –
CNPJ  nº 26.226.292/0001-79 – Valor: R$ 49.395,40 (quarenta e nove
mil trezentos e noventa e cinco reais e quarenta centavos) mantidas
as demais condições pactuadas  - com data em: 06/11/2020.

Arraial do Cabo, 27 de novembro de 2020.
Michael Farias de Carvalho

Presidente


		2020-11-30T17:08:53-0300




